GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA 2 (CPLOSE2)

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 2 - CPLOSE2 PARA SESSÃO DE
ABERTURA DA CONCORRÊNCIA DE PREÇOS Nº 003/2023 DA SECRETARIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO 2023-LTBBB - EEEFM PETRONILHA
VIDIGAL.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e três, às 10h00min (dez
horas), reuniu-se na Sala 321 - terceiro andar, na sede desta Secretaria de Estado da
Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111, Santa Lúcia – Vitória/ES, a
Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia 2 –
CPLOSE2, sob a Presidência da Sra. Jéssica Tesch Gonçalves, com a presença dos
membros Nilcéia Coutinho Sodré e Vanessa Mion Careta, designados pela Secretaria
de Estado da Educação, por meio da Portaria no 895-S, de 11/11/2022, publicada no
DIOES em 16/11/2022, para continuidade da abertura dos envelopes da habilitação da
Concorrência de Preços nº 003/2023, cujo objeto é a obra de reforma na EEEFM
PROFESSORA PETRONILHA VIDIGAL, localizada no município de Cachoeiro De
Itapemirim/ES. Aberta a sessão, constatou-se que nenhuma das 03 (três) empresas
que entregaram os envelopes nº 01 e nº 02 se fizeram representar. Desta maneira, a
comissão iniciou a análise dos documentos de habilitação da licitante SOBERANA
CONSTRUTORA LTDA, onde ficou constatado o não atendimento ao item 9.3.1 do
Edital, no que se refere à comprovação mínima de 3.875 kg de execução de estrutura
metálica. Assim, a comissão entendeu pela inabilitação da empresa. Após, a comissão
deliberou quanto às pendências identificadas na documentação da empresa WL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, conforme segue: com relação a ausência
do Anexo VI, identificamos que os dados solicitados na tabela estão presentes no
Contrato Social e no registro da empresa no CREA, atendendo assim às informações
requeridas. Com relação a não apresentação do documento original da CAT nº
1043/2018 para autenticação pela Comissão, e, diante da impossibilidade de realizar a
conferência online, entendeu-se que o licitante tem o prazo de 48 (quarenta e oito)
horas a partir da data da sessão realizada em 26/04/2023 para entregar o documento
original. Com relação à quantidade mínima de execução de obra de reforma e
construção (1.360 m²), identificamos, em consulta à área técnica (GERFE), que restou
atendido através do Atestado de Capacidade Técnica que consta à folha 29, que
informa a metragem total em 2.940 m². Já quanto a execução de instalações elétricas
por parte da empresa, verificou-se, em consulta à GERFE, que o ateste pelo
Engenheiro Civil da empresa contratante confere validade ao atestado. No que se
refere à ausência do Contrato entre a empresa e o Engenheiro de Segurança do
Trabalho Arie Igor Rangel Barreto, concluiu-se, com base nos pareceres exarados
pela Douta PGE (Procuradoria Geral do Estado do Espírito Santo) nos autos no
processo 2022-0HFGB, pela comprovação do vínculo através do Registro da empresa
no CREA, onde consta também as informações do profissional, à folha 27. Sobre a
dúvida quanto a apresentação da CAT Parcial nº 1470/2009, concluiu-se que foi
sanada através da comprovação do período de execução pelo Engenheiro Civil,
atendendo, assim, ao item 9.3.2 do Edital, e, quanto a comprovação de execução de
instalação elétrica pelo Engenheiro de Telecomunicações, em consulta à GERFE,
concluiu-se pelo atendimento à regra editalícia. Por fim, no que se refere ao
questionamento do representante da empresa ART DECO CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA., quanto a verificação da validade da assinatura do
Engenheiro Civil no Atestado de Capacidade Técnica da empresa WL
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. (folhas 29 a 31), como já citado anteriormente,
em consulta à GERFE, a comissão concluiu pela habilitação do profissional para tal.
Assim, registra-se que a comissão deverá aguardar a CAT original a ser apresentada
pela WL CONSTRUÇÕES até a data de 28/04/2023. Fazemos constar ainda que a
WL CONSTRUÇÕES declarou-se, nos termos da Lei Complementar 123/2006 como
microempresa, bem como, apresentou o comprovante da opção pelo Simples

20
23

-Q
H

N
JW

2
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

4/
20

23
 1

6:
11

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA 2 (CPLOSE2)

Nacional, e, por ter sido classificada parcialmente como segunda colocada, dentro do
limite de 10% para a primeira colocada, poderá usufruir dos benefícios da referida lei.
Assim, a comissão concederá o prazo de vinte quatro horas úteis, conforme item
11.14.2 do Edital, para que a empresa se manifeste quanto ao interesse em cobrir a
proposta de menor valor e apresente proposta comercial, planilha orçamentária,
cronograma e mídia digital com valor atualizado. Após as etapas informadas acima, a
comissão proferirá a decisão quanto a classificação final dos licitantes, dando ciência
a todos os interessados. Nada mais havendo a tratar, às 14h46min (quatorze horas e
quarenta e seis minutos), encerrou-se a sessão e lavrou-se esta ata que segue
assinada pelos presentes.

Jéssica Tesch Gonçalves
Presidente CPLOSE2 - respondendo

Nilcéia Coutinho Sodré
Membro CPLOSE2

Vanessa Mion Careta
Membro Suplente CPLOSE2

20
23

-Q
H

N
JW

2
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

4/
20

23
 1

6:
11

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JÉSSICA TESCH GONÇALVES
MEMBRO (CPLOSE-2 - COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV

ENG)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 27/04/2023 15:15:21 -03:00

NILCEIA COUTINHO SODRÉ
MEMBRO (CPLOSE-2 - COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV

ENG)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 27/04/2023 15:45:39 -03:00

VANESSA MION CARETA
SUPLENTE (CPLOSE-2 - COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E

SERV ENG)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 27/04/2023 16:11:52 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 27/04/2023 16:11:52 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JÉSSICA TESCH GONÇALVES (MEMBRO (CPLOSE-2 - COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG) - SEDU -
SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-QHNJW2

20
23

-Q
H

N
JW

2
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

27
/0

4/
20

23
 1

6:
11

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2023-04-27T16:11:52-0300